Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Caput I. De variis modis procedente contra criminosos, & in specie de
accusatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

LIBER QUINTUS DECRETALIUM. TITULUS I.

De Accusationibus, Inquisitionibus, Denunciationibus.

C A P U T I.

*De variis modis procedendi contra criminosos, &
in specie de accusatione.*

*Ques. 1. Quot modis causa & actiones
criminales deducantur in judicium.*

Resp. Horum modorum in genere sunt duo, dum nimurum Judex procedit vel ad instantiam partis, accusantis, denunciantis, petentis; vel ex officio suo, seu extra ullius querelam, denunciationem, petitionem; sub quibus proinde comprehenduntur tres modi sequentes in *Rubrica h. t.*, expensi, scilicet sub priore accusatio & denunciatio; sub posteriore inquisitio; quibus duo alii addendi; nimurum modus procedendi per exceptionem, (de qua, quid sit, & quotuples, qualiter institutur, & criminaliter intentata induat naturam accusationis, & quales proinde conditions requirat &c. dictum *Lib. 2. tit. 25. per totum à ques. 858.*) & modus procedendi sine ordine, intellige, consueto judicii, ut sit, quando reus in flagrante deprehenditur, aut delictum est notorium. Nunc de iis singulatim in sequentibus, excepto quarto, utpote de quo accuratè actum, *L. c. & quidem incipiendo ab ultimo, sit.*

Ques. 2. Delictum quodnam & quotupliciter notorium.

1. **R**esp. Ad primum: Notorium propriè dicitur, quod per evidentiam rei, qua nullà tergiversatione celiri potest, patet. Huic notoriis opponitur occultum, tam propriè tale, nimurum quod non solum soli DEO scrutatori cordium cognitum est, sed & quod nulla ratione probari potest. *Jo-And. in c. vestra. de cohabit. cler. cum mulier. num. 12. Anchor, ibid. num. 14. Abb. n. 10.*

R. P. Lleur. Jur. can. Lib. V.

Fagn. n. 45. Quò referuntur etiam à Claro *pract. crim. §. fin. q. 9. n. 2.* Farin. *pr. crim. q. 18. n. 105.* Haunol. *def. & f. Tom. 6. tr. 2. n. 27.* apud Wiestn. b. t. n. 2. quorum probatio ex communiter contingentibus haberi non potest; quia per se clam & in occulto fieri solent, ut sunt dolus, furtum, adulterium, suppositio partis, Sodomia, Simonia &c. Item qua non proprie, sed pene occulta dicuntur. *c. vestra.* qualia sunt, qua in judicium nondum deducta à paucis sciuntur; & probari possunt: v. g. à duobus, tribus, vel ad summum quinque; cum secretum adhuc dicatur, quod in praesentia quinque personarum dicitur aut fit. *can. 87. de pat. dist. 1. §. bac ergo secreta. & Gl. ibid. v. secreta.* Porro notorium propriè tale confunditur cum publico in supremo gradu tali, differt tamen à publico in secundo gradu, quod convenit cum notorio penè, seu quasi tali, multoque magis à publico in imo gradu, utpote quod saltem à duobus scitur, & sic adhuc probari potest. Differt à manifesto, (etsi hoc subinde cum notorio confundatur. Arg. *c. constitutionem. de V. S. & c. fin. de cohabit. cler. cum mulier.*) quòd manifestum propriè tale illud sit quid minus quam notorium propriè tale, ut Abb. in *c. vestra n. 12.* Fagn. n. 55. & dicitur cum addito famosè notum, seu ex certa scientia, certisque authoribus, ut Abb. & Fagn. *LL. cit. Tulch. Lit. N. concil. 104.* à qua famositate abstrahit notorium.

2. **R**esp. Ad secundum: Notorium aliud est notorium notorietate iuris, nimurum, quod evadit tale per confessionem propriam (intellige, spontaneam, & non gravi metu aut tormentis extortam) factam in iudicio, non revocatam, vel per probations judiciales plenas, hoc est, testium omni exceptione majorum depositiones legitimè receptas;

A

vel

vel instrumentum publicum & authenticum in iudicio producūtum; vel per sententiam definitivam condemnatoriam ad pœnam, vel criminis declaratoriam, quæ transit in rem iudicatam, utpote quibus, quia jam in causa conclusum, nihil opponi potest; quin & per sententiam interlocutoriam, latam cum cognitione causæ, quæ in rem iudicatam transit; ut cum Abb. in c. *cum olim. de V. S.* à n. 3. Fagn. in c. *vestra.* à n. 71. Masc. *de prob.* concl. 106. à n. 9. quos citat Wiestn. b. t. n. 3. Ad quam notorietatem juris reducitur notorietas præsumptionis fundata in circumstantiis, ex quibus ius ita aliquid præsumit, ut id haberi velit pro veritate, & ex ea perinde, ut ex alia probatione plena ad sententiam procedi possit. Aliud est notorium notorietate facti, quod gestum palam in oculis hominum, puta, coram maiore parte populi, viciniæ, parochiæ, collegii alterius communitatibus, ita tamen, ut non requiratur, gestum esse coram totius populi existentis in aliquo loco, puta, civitatis maiore parte; sed major pars intelligatur respectu viciniæ, parochiæ, collegii, communitatibus; ut Sanch. L. 6. *confil. mor.* c. 3. du. 3. Abb. in cit. c. *vestra.* n. 16. Reiffenst. b. t. n. 251. Quin nec requiri semper maiorem partem communitatibus, si haec valde ampla, ut tenere videtur Sanch. l.c. contrarium tenentibus Abb. l.c. Fagn. l.c. n. 88. quos citat Reiffenst. n. 250. dicens ridiculum esse, dicere, non sufficere ad constituendum notorium, quod gestum coram centum, dum communitas constat 300. hominibus. Num vero requiratur totius communitatibus presentia, dum haec exigua est: v. g. constat decem; an vero sufficiat maior ejus pars; v. g. sex præsentes, non est extra controversiam; posterius sentiunt Abb. l.c. Sylv. v. *notorium.* q. 4. Navar. c. 27. n. 55. quos citat & sequitur Reiffenst. n. 249. ex ea ratione, quod decem constituant populum. Arg. c. *unio.* 10. q. 3. & quod per maiorem partem populi totus populus designetur. L. aliud. ff. *de reg. jur.* & consequenter, quod coram maiore parte talis communitatibus sit, censeatur fieri coram omnibus. Idem sentire videtur Pirk. *ad in. de excom.* n. 114. dum inquit: Si percussio fiat coram tot oculatis testibus, ut vel toti communitatibus, quæ saltem decem personas habet, vel maiore ejus parte, saltem coram sex, nota sit; & mox subdit: quare etiam Petrus percutiat Clericum coram tribus aut quatuor, (intellige, personis talis communitatibus constantis decem) ut in iudicio probari possit, non tamen propterea censetur notorium evidentiâ facti. Porro notorium facti aliud est facti permanentis, quod constanter omnium oculis exhibetur; v. g. incarceratio Clerici, qui in carcere publico omnium oculis patente continuo detinetur. Aliud facti transiunt, seu momentanei, quod in conspectu totius vel majoris partis populi commissum; v. g. homicidium in foro, blasphemia coram pluribus audientibus prolata; quæ, si sèpius coram iis iterata, dicitur notoria notorietate facti interpolati: ita Sylv. l.c. n. 2. Abb. l.c. n. 15. Fagn. l.c. à n. 78.

Quæst. 3. Quæ requirantur, ut Index non servato juris, seu processus judicialis ordine contra crimina notoria procedat.

1. **R**esp. Requiritur primò, ut factum notorium sit non tantum quod ad substantiam, seu existentiam, sed etiam in ratione delicti; v. g. ut constet, num homicidium factum ex dolo vel cul-

pa, cum fieri potuerit ad sui defensionem, servato moderamine inculpata Intelæ; quia, si de hoc non constaret, posset adhuc excusatione vel tergiversatione celari; ita Clar. *præl. crim.* §. fin. q. 9. n. 3. Farin. *pr. crim.* q. 21. num. 49. Haun. l.c. n. 30. Passerin. *tribun. regul.* q. 10. n. 5. apud Wiestn. n. 6. iis inhærentem juxta c. tria nos. de cobabu. cler. cum mul.

2. Secundo, ut de ipsa notorietate Judici constet, quod fieri potest duobus modis; uno, si dictum commissum in praesentia Judicis pro tribunali sedentis, aut aliis in exercitio jurisdictionis existentis, praesente & intuente maiore parte populi; ut Specul. tit. de notor. crim. §. 8. n. 12. Salyer. in L. ea quidem. c. de accusat. n. 41. Gometz. L. 3. var. c. 1. n. 48. Passer. l.c. n. 6. Altero (dum sermo est de notorietate facti) si testes, saltem duo omni exceptione maiores, jurati, & parte citata judicialiter examinati de delicti existentia, & si in notorietate ex proprio sensu deponant; Wiestn. num. 7. citatis Specul. l.c. n. 17. Masc. l.c. concl. 105. Fagn. n. 105. vel, si sermo sit de notorietae juris, per authenticum extraictum, aut attestationem judiciale. His itaque competit, Judex ad judicarii ordinis observantiam non constringitur, juxta clarostextus c. ad nostram. de jurejur. c. super eo. de test. cog. can. prohibent. §. his omnibus. 2. q. 1. can. Lorbarius. ead. casu. §. q. ex ea ratione, quod ordo ille juris introductus ad veritatem indagandam & deprehendendam; adeoque dum ea notoria est, observatio illius non sit necessaria.

3. Tertiò requiritur, ut constito Judici de notorietate, is quoque de ea pronunciet, non quidem seorsim, sed in ipsa sententia, in qua, si illius mentionem non faciat, ea tortuque processus sit nullus; Barbos. de potest. Episc. alleg. 106. n. 18. Tambur. de iure Abb. Tom. 3. d. 7. q. 2. n. 19. Reiffenst. b. t. num. 264.

Quæst. 4. In quibus itaque in specie iuris ordine non servato Index procedere posse ad dicta crimina notoria punienda.

1. **R**esp. Primo, ut opus non sit accusatore aut denunciatore, juxta c. *evidentia.* b. t. & c. *manifesta.* 2. q. 1. sed Judex possit sine accusatore ex officio procedere ad ferendam contra notorium delinquentem sententiam.

2. Secundò, ut multò mindis opus sit libello; Gomez. l.c. n. 42. Farin. l.c. n. 65. Scaccia de *Judic.* c. 79. num. 8. Wiestn. b. t. n. 9. Arg. *clem. sepe.* 2. v. *boc autem.* de V. S. dum ibi dicitur, quod libellus ad summarium processum non requiratur, & consequenter multò mindis ad procedendum contra crimina notoria, quippe quæ, ne quidem summarium ordinem iudicij requirunt.

3. Tertiò, ut neque opus sit citatione, saltem ubi delictum ita notorium est, ut nulla egeat probatio notorietatis, constetque evidenter, reo nullam excusationem, defensionemve, quâ delicti gravitas aliquo modo extenuetur, competere; Haunol. l.c. n. 33. Passerin. l.c. n. 11. Wiestn. n. 10.

4. Quartò, ut non requiratur producō, & examen tertium ad probandum crimen, ut patet ex terminis, cum constito evidenter aliunde de veritate, ii frusta producantur; quamvis constito de veritate criminis, quia quandoque non satis adhuc constat de notorietate, ad eam probandam, adhibendi sunt testes, Reiffenst. b. t. n. 256.

s. Quinto,

De Accusationibus, Inquisitionibus, Denunciationibus.

5. Quinto, ut non requiratur sententia condemnatoria ad paenam; sed sufficiat, ut Boss. tit. quomodo proced. in crim. not. n. 16. Passer. l. c. n. 12. & alii apud Wiestn. & Reiffenst. n. 259. loco illius praeceptum Judicis paenam reo dictantis, multoque minus requiratur, ut sententia haec proferatur in scriptis cum aliis juris solennitatibus; Gl. in c. fin. de sent. & re jud. in 6. v. illustrum. & ibidem Franc. n. 6. limit. 9. Innoc. in c. ex parte. il. 1. de V. S. n. 1. Farin. l. c. q. 21. n. 115. Gomez. l. c. n. 45. Reiffenst. b. t. n. 258. Requiri tamen sententiam declaratoria notorietas delicti, intellige, etiam si nulla ad sit sententia condemnatoria ad paenam, dum reus negat, delictum esse notoriun, docent Passer. l. c. Covar. in c. Alma. p. 1. §. 2. n. 2. Farin. l. c. n. 116. Clar. §. fin. q. 9. n. 8. apud Wiestn. l. c. quin & Clar. ibid. Fagn. in cit. c. vestra n. 96. apud Reiffenst. n. 259. afferunt, quod quidquid sit de jure, consuetudine observari, etiam in notoriis ferri sententiam, quod de sententia condemnatoria intelligere videntur.

6. Sexto, effectus notoriis est, quod in notoriis non admittatur recusatio Judicis tanquam suspecti. C. proposuit, de appell. si poena pro delicto, jure vel statuto aut consuetudine determinata est; secus, si indeterminata, seu arbitrio Judicis relata; cum in eius arbitrio commissis sepe rationabiliter possit esse suspectus, ne inordinato affectu ductus pronunciet paenam aequo graviorem, ac illa possit reculare. Wiestn. n. 12.

7. Septimo, quod hoc concedatur appellatio, (intellige, ab intimatione seu dictatione paenae à Judice facta) sed ea non obstante, Judex procedere possit ad executionem paenae. C. cum sit. §. fin. c. per venit. c. consuluit. c. proposuit. de appell. eò, quod in notoriis Judicis pronunciatio juris sit potius executio, quam sententia; Specul. l. c. §. 8. n. 15. Clarius l. c. q. 74. n. 2. Gomez. n. 47. Reiffenst. num. 260. Wiestn. n. 12. quod tamen ipsum limitandum est ita, ut appellationi locus esset à pronunciatione Judicis, si in ea non fieret expressa mentione notorietas, item à sententia declaratoria notorietas criminis, dum essent, quæ eam tollerent aut obfuscarent; v. g. dum confessus crimen confessionem suam in appellatione diceret erroneam, non spontaneam, sed metu extortam, ut &c. si appellatione interposita, Judex, ad quem inhibuerit, ne Judex, à quo procederet ad executionem, recurri potest pro executionis intimata revocatione ad Judicem, ad quem fundamentum hujus limitationis est, quod, ut ait Papa cit. c. consuluit. de appell. multa dicuntur notoria, quæ non sunt. Unde etiam cum Salycket. in L. ea, que. c. de accus. num. 93. Fagn. in c. vestra de cohab. Cler. cum mulier. n. 102. & Claro l. c. q. 9. n. 5. aliisque passim monent Judices, ne delicta temerè afferant notoria, honestiusque acturos, si, quantumcunque delictum videatur notorium, super ejus tamen notorietae quam plurimorum commodè poslunt, testium depositiones recipiant, & citatione monitioneque omissa, non facile ad condemnationem, executionemque procedant, ne se periculo statutæ paenæ depositionis ab officio exponant, si de notorio nequeant docere; ita Wiestn. b. t. n. 14.

Quæb. 5. Quandonam & quotupliciter dicatur quis deprehensus in flagrante, & num contra eum procedi possit, non servato juris ordine.

R Esp. Ad primum: In flagrante deprehensus dicitur delinquens, si in actu ipso deli-

R. P. Leur. Jur. Can. Lab. V.

cti, v. g. actualis fornicationis, furti &c. deprehenditur; idque vel ab ipso Judice extra judicium, aut exercitium jurisdictionis; cum v. g. monitus, Titulum tali die & loco delictum committente, assumptis secum testibus, illuc accedit, & deprehendit illum in actu delicti; vel sedens pro tribunal, aut alias jurisdictionem exercens, adstantibus aliis, ipse cum aliis evidenter advertit, ab aliquo committi crimen; v. g. testem in judicio falsum depône, Advocatum prævaricari; vel alium audit blasphemantem! vel denique ab ipsis ministris justitiæ, aliisque deprehensus, statim ad Judicem ducitur.

2. R Esp. Ad secundum: Contra talem quoque procedi posse non servato, saltem in omnibus, juris ordine, habet communis, ut ait Reiffenst. b. t. num. 268. eò quod, ut Gl. in c. cum non ab homine. de judic. v. deprehensus: in flagrante deprehensus aequaliter delinquenti notorio, quamvis non in omnibus; dum non pari modo in mentoratis tribus casibus procedi queat, sicut in delicto notorio, nimis nullo ex his, quæ alias in ordine juris circa rem servari debent, servatō; nam licet, dum in oculis ipsis Judicis versantis in exercitio jurisdictionis, & præsentia plurimum circumstantium opus non sit accusatione aut denunciatione; neque productione & examine testium, alia ve probatione vel termini ad se defendantum assignatione, neque etiam condemnatione per sententiam propriæ talem prolatam cum aliis solennitatibus juris, sed poena imponi possit per simplex decretum vel præceptum. Quod idem dicendum videtur de secundo; eò quod talis Judicis, etiam extra judicium versantis, & ab eo ad hoc assumptorum testium ocularis inspectio actu delinquentis circa aliud eorum examen inducat probationem criminis evidentem, & sufficientem ad causæ decisionem, procedendūque ad pœnae inflictionem, ut Specul. l. c. n. 12. Salycket. n. 91. Farin. q. 21. n. 158. Gometz l. c. c. 1. num. 48. apud Wiestner. num. 16. His non obstante, quod, ut Idem ait, nimis, quod, si in hoc casu deprehensus seu reus neget delictum, aut illud in conspectu judicis commissum, punitionem non præcitatam; sed recipiendas delicti probations; cum non appareat, qualiter reus verosimiliter, aut etiam rationabiliter id negare possit. Unde potius tali negatione tanquam frivola contempta sine ulteriore probatione ad punitionem delicti prægredi posse videtur. Nihilominus quoad tertium, dum delinquentis non à Judice, sed à ministris justitiæ, aliisque deprehensus, ductus ad Judicem est, recipiendi sunt testes super delicto, & apprehensione in flagrante, examinandasque ipse reus; &c. si delictum simpliciter sine ulla excusatione, & defensione fateatur, poena ei secundum facti & personæ qualitatem decernenda; si vero defensionem aliquam adferat, que paenam excludat vel diminuat, v. g. quod ad sui defensionem occiderit alium, quod rem subripuerit in compensationem crediti, quod alia viä consequi non potuerit, terminus ad exceptionis sua probationem ei prorogandus. Si denique nihil ad sui defensionem afferat, sed purè delictum negat, repetendi sunt testes, & si quidem ab eis convictus plene, deveniendum ad poenam infligendam. Ita fere Wiestner. n. 17. de cætero, ut idem n. 18. an in flagrante deprehenso, postquam delictum extra, vel in tortura confessus, aut de eo legitimè convictus, poena infligi possit, sine prævia sententia controversi. Abb. affirmante hoc ipsum. Glos. in L. Iustus fustium. v. ead. ff. de his, qui infam. notant. & Covar. in c. alma mater. de sent. excom. in 6. p. 1. §. 1. n. 9. sic in plerisque locis

4

locis observari attestante, Claro tamen l. c. n. 4. Fatin. n. 153. exigentibus sententiam tamen sine solennitatibus in jure praescriptis prolatam sive decreta de pœna executione, à quo tanquam juris executione appellationem negant, sed tantum ab excessu pœna iudicis arbitrio infligenda.

Quæst. 6. Accusatio qualiter definitur?

Resp. Accusatio propriè, prout hic accipitur pro actione criminali, definitur, quod sit criminis alicuius ad judicem competentem legitime facta delatio vindicta publica causâ, ita ferè ab omnibus communiter sumitur. L. 9. L. 16. L. 20. C. de his, qui accus. Dicitur primò: *crimini delatio*: in quo adhuc convenit cum actione civili, quæ & ipsa accusatio civilis dicitur. L. 4. C. de edendo. possunt enim crimina non tantum criminaliter, sed & civiliter deduci in judicium, & institui circa illa actio. §. in summa. *Instit. de jure jurando*. quamvis, qui alias in causis civilibus dicitur simpliciter actor, in criminalibus dicitur accusator. L. cum prior. ff. de iudiciis. Laym. L. 3. tr. 6. c. 1. convenient item cum denunciatione, cum & per hanc crimen deferatur ad judicem; differt tamen per hoc ab inquisitione, utpote qua sit ab ipso judice ex officio illius; accusatio verò ad instantiam inchoatam. Dicitur secundò: *ad judicem competentem*, qualis de jure civili in criminalibus non est Magistratus municipalis, sed qui jurisdictionem criminalē vel merum imperium habet. Lauterb. in ff. de accus. & quidem in eo loco, ubi accusatus seu reus habet domicilium sive originis, sive habitationis. L. 1. & 2. C. de jurisd. & ibi Brunnenm. L. 1. C. ubi de crim. mer. p. 5. dec. 299. vel ubi deliquit, cit. l. 1. quem locum delicti forum principalius dicit Carpz. q. 110. n. 47. vel forum sortitus de consuetudine, ubi repetitur. Lauterb. Dicitur tertio: *legitimè facta*; quo verbo continentur omnia, quæ ad ejus formam requiruntur. De quibus quæst. seq. Dicitur quartò: *publica vindicta causâ*, ut nimis ob bonum publicum, ad terrorem & exemplum aliorum reus puniatur publicè pœna temporali, aut pecuniaria fisco applicanda, vel privatione dignitatis, officii, beneficii, atque ita licet per hoc non differat ab inquisitione, differt tamen ab actione seu accusatione civili, quæ non ad vindictam publicam, sed solum ad commodum & satisfactionem accusantis, alteriusve injuriam vel damnum passi intentatur.

Quæstio 7. Quæ forma accusationis criminalis instituenda?

Resp. primò de jure communi ad formatum accusationis (sive accusator sit advocatus fisci, sive privatus) requiritur, ut fiat in scriptis L. 3. ff. b. t. auth. offeratur. c. de lite cont. can. 1. can. 2. q. 8. atq; ita hodieum accusatores & reos solere petitiones, & intentiones suas in scriptis offerre, ait Lauterb. adff. b. t. §. 15. infine. idque tum, ut constet, quid accusator probare debeat, & ut nihil muraro possit, si videat se in probatione deficeret. Less. l. 2. de just. c. 30. n. 2. in fine. Pith. b. t. n. 2. tum ut judex, qui sententiam conformiter allegatis in accusatione formare debet, eam facilius, & sine errore concipiat. Nihilominus vigore hodiernæ consuetudinis, in levibus delictis necesse non esse, ut in scripto fiat accusatio, facilè affterunt DD. & in specie Sanch. L. 6. conf. d. 50. n. arg. L. levia. ff. b. t. sed ut etiam in gravibus possit fieri sine scriptura, vivâ voce, telectantur Clarus §. fin. q. 12. n. 6. Salycet. in l. penultima c. b. s. Azor. p. 3. l. 13. c. 19. Pith.

l. c. Reiffenst. b. t. n. 6. idque secundum Constit. Carol. V. a. 89. teste Lauterb. l. c. modò tamen accusatio ore tenus prolatam statim per notarium seu actuariū publicum, in scriptis redigatur. Quin & ut idem cum Carpz. pr. crim. q. 106. n. 77. ait, quod in fo-fo Saxonic & Wirtenbergic litium abbreviandarum causâ accusator & reus regulariter viva voce accusare & se defendere jubeantur. Ubi verò delictum per libellum accusatorum ab accusatore in judicium deferendum, ut is tanquam ineptus ex officio judicis rejici non possit aut debeat; in eo exprimi debet nomen judicis, ut appareat, num competens sit; cum si talis non sit, processus ab eo institutus latèque sententia sint nulla, juxta L. 1. §. l. fin. c. si non competeret. Item nomen accusatoris & accusati L. 3. ff. b. t. ut constet, num sint legiti-
mi seu tales, qui accusare & accusari possint. Item species delicti, ut judex pro qualitate illius pœnam statuere possit, cit. l. 3. Item accurata facti nar-
ratio, secundum omnes circumstantias, nimis ratio quoad personas complices, locum, certumque tem-
pus, puta anni, mensis, can. fin. §. libellorum caus.
2. q. 8. & L. libellorum 4. b. t. ita ut si unum ex his omissum, libellus tanquam vitiosus re-
jiciendus. Gail. L. 1. obser. 64. n. 9. & seq. Clar.
L. 5. ff. fin. 4. 12. hæc omnia de substantia accusa-
tionis esse dicens. Idque ex ea ratione, tum ne accusa-
tio reddatur vaga, & obscura; tum ne accusatio re-
admittatur occasio facilior se defendendi, dum ni-
mis difficulter probare posset negativam, ita
determinatam ad locum & tempus certum, nec testes
convincere falsitatis; tum etiam, ut judex
videre possit, num crimen & accusatio sint pre-
scripta. Regulariter tamen opus non est, ut exti-
matur hora aut dies, L. 3. ff. b. t. Lauterb. §. 16.
Reiffenst. b. t. n. 9. nisi tamen, ut iidem cum Fari-
nac. de reorum defens. 3. c. 3. n. 7. dicta expressio
diei & horæ nisi accusatori facilis, & accusato uti-
lis & necessaria sit, eo quod exinde defensionem
sui deducere velit, & possit; v. g. ostendendo se
illa die aut hora in illo loco non fuisse, ac proinde
accusatus illam expressionem exigere: aut etiam
quia contingere posset, ut valor processus ab illa
die dependet, dum v. g. judex ea die fuisse suspen-
sus ab officio, vel accusator inimicus accusati,
vel quia delictum ratione diei, in quo commissum
esset, specialiter punibile. Lauterb. in ff. b. t. §. 15.
Secundò de jure communi requiritur inscriptio seu
subscriptio accusatoris, quæ is subscriptat in pœ-
nam talionis, obligando se ad crimen à se objectum
probandum, vel si in probatione deficeret, ad sub-
eundam pœnam eandem, quam reus subiturus sit,
si delictum probetur, c. super his. b. t. can. 2. & 4.
caus. 2. q. 8. L. fin. c. b. t. L. ult. c. de accus. & ibi
gl. v. vinculum inscriptionis. Sicque iure veteri
Romano accusatores statim libello oblato subscrive-
bant, sic statutum ex ea justissima ratione, ut
refrænaretur temeritas facile profiscentium ad ac-
cusandum, dum sciebant, accusationem calumni-
osam seu falsam non fore inulant. L. fin. ff. de
accus. Verum hodieum hæc inscriptio soleronis
(sakem in judicio & fo-ro seculari) per non usum
seu desuetudinem est abolita, & pœnam talionis in pœ-
nam arbitriatum commutata, ne hominibus ab ac-
cusando deterritis propter onus illud probandi sub-
tali periculo subendum, delicta manerent impunia.
Clar. l. 2. c. 9. n. 9. Gail. l. 1. de pace publica. c.
9. n. 3. Govat. Var. resol. l. 2. c. 9. n. 9. Felin. in cit.
c. super his. n. 5. b. t. Pith. b. t. n. 2. Goudel. de jure
novo l. 1. c. 14. v. quod dixi. Lauterb. adff. b. t. §. 17.
Ubi

Ubietiam cum Mev. p. 3. decis. 294. ait: quod dicitur inscriptioni successerit satisdatio, seu cautio fiducioria ab accusatore ab initio praestanda tam iudicii, quam reo pro impensis, damnis, injuriis accusato cauatis per accusationem temeratim falsam, aut probatione destitutam. Et ab hac satisdatione praestanda, nullum (etiamsi sit Princeps) immunem esse juxta const. crim. a. 14. Addit tamen Officiales & Procuratores fiscales, dum criminum reos accusant nomine publico, nullam hominem praestare solere cautionem, arg. l. 2. §. 2. ff. de fundo dotata.

Dixi jure saltem civili; nam in foro Ecclesiastico, & jure canonico adhuc necessaria est istiusmodi inscriptionis, prout sumitur ex c. super his. & c. qualiter h. t. Host. in summa ibid. Clarus L. 1. q. 12. n. 18. Less. l. 2. c. 30. n. 9. Pirk. b. t. n. 2. Quin & si convinceretur quis, quod innocentem vere mali-
tiosè accusasset, aut denuntiasset, cum pena talionis adhuc subire debere, vi constitutionis Pii V. cum primum, innovantis penam talionis; etiamque, etiò solùm loquatur de accusatione de criminibus Sodomiae, blasphemiae, concubinatus, extendi à Passerino. Tribunal reg. q. 7. n. 44. testatur Reiffenst. b. t. n. 11. qui etiam n. 12. addit certum esse, penam talionis adhuc locum habere in locis & regionibus, ubi speciatim de ea existant statuta, ut ea in suo ordine existare ait. De cetero casus quosdam, in quibus nec de jure civili, nec de jure canonico dicta inscriptionis necessaria, adeoque penam talionis locum non habeat, exceptos & recensitos vide à Gl. in c. super his b. t. v. oportet inscribi. & Holt.

Quæstio 8. Num accusationi præmittendum est, aut fraterna correctio?

R Esp. Affirmat id ipsum Sylvest. V. accusatio. q. 3. juxta illud Math. c. 18. v. 14. Si peccaveris in te frater tuus, corripi eum inter te & ipsum solum. Negare cum glori. in c. licet de Simon. V. inscription. D. Thom. in 4. d. 19. q. 2. a. 3. Quæstion. 1. Distinguunt cum communione Sanchez l. 6. conf. dub. 28. n. 6. Sell. l. c. n. 12. Wiesbn. b. t. n. 42, ita ut ex Legi caritatis præmittenda sit monitio secreta, dum crimen occultum, ceriisque spes est delinquentem illa admonitione corrigitur, & damnum tertio alicui privato vel reipublica latum, aut impendens, justa satisfactione compensandum, aut impediendum, maximè si persona si honesta. Secus verò si publice diffamatus, aut reipublica, vel etiam privato grave damnum immineat, aut illatum, quod privata monitione non impediendum aut resarcendum prævidetur, aut rationabiliter judicatur. Quia in hoc casu malum publicum privato est præferendum. Verum tamen num peccetur graviter, & quidem sub obligatione restituendi, non convenient AA. Affirmativam, seu quod peccetur, accusando de peccato occulto non præmissa monitione fraterum privatam, cum Soto L. 5. de justitia. q. 5. a. 1. & q. 6. a. 2., tenent quidam Recentiores, etiam si delinquens jam emendarus, vel spes emenda, & aliunde nullum damnum reip. vel alicui tertio ex omissione accusationis immineat. Negativam cum Mercado de contract. l. 6. c. 9. & alii sequitur de Lugo d. 38. §. 1. n. 8. eo quod usus quotidianus probet, quod similes accusations, & denunciations fiant sine scrupulo: ex ea etiam ratione, quod via punitionis (in ordine, ad quem instituitur accusatio;) diversa sit à vià private & fraterna correctionis, quæ

solum tendit ad bonum privatum delinquentis; illa verò intendat bonum commune reipublicæ, ne scilicet invalecent crimina, deterrendo alios ab iis commitendis quod bonum, ulti potest prævalens privato, semper intendere potest accusator, licet obiter simul intendat commodum proprium. Hinc ad accusationem, de qua hic, requiritur, ut fiat ob bonum publicum, publicamque vindictam, quæ à criminibus perpetrando deterreant criminosis, dum vident iis penam publicam infligi. Quod si fieret solum ad satisfactionem, & utilitatem illius qui damnum passus est, jam non actio criminalis, sed accusatio & actio civilis foret, quæ, ut dictum, non requirit inscriptionem, nec solennitates, quas actio criminalis. Gonz. in c. I. h. t. n. 1.

Quæst. 9. Quinam criminaliter accusare possint?

R Esp. Omnes, qui ex natura rei non impeditur, neque specialiter à jure prohibentur accusare. Clat. pr. crimin. §. fin. q. 14. n. 1. Farin. p. I. l. 2. tit. q. 12. n. 18. Durand. in spec. part. I. b. t. Pirk. b. t. n. 3. Lauterb. l. c. §. 2. accusare siquidem, de jure civili est de genere permissionum, & quod jure non est prohibitum, intelligitur esse concessum. c. 2. de transl. Epist. juncta glori. V. non incurritur. Unde hanc facultatem subditi à Principe impetrare necesse non habent, cum quod Legge concessum, specialiter impetrandum non est, l. unic. de Thefaur. nisi forte jure quodam statutario generaliter prohibitum esset, sine speciali Principis concessione, aut Judicis decreto accusare criminaliter. Notanda tamen hic, quod ad potestatem accusandi, distinctione inter delicta publica & privata, cum omnibus, & cuivis de populo (intellige non tantum civibus, sed & foemibus, ut probabilis de Lugo, cit. d. 38. t. 2. n. 12. cum Fagund. in prec. decalog. præcep. 8. c. 48. n. 1.) regulariter competit potest accusandi de publicis, juxta §. I. Inst. de Publ. judic. eo quod hæc puniri publicè spectet ad utilitatem publicam. Talia autem sunt, quæ directè vergunt contra Deum, resque divinas; ut blasphemia, apostasia, heres, simonia, magia, sacrilegium, aut contra majestatem Principis vel reip. ut perduelliones. aliaque leæ majestatis criminis, ut lunt crimen peculatorum, fraudatorum, annonæ, falsæ moneta &c. vel quæ, licet contra privatam personam committuntur, jus vel consuetudo pro publicis haberi voluit, Farin. p. crimin. q. 18. n. 17. Haun. tom. 6. de f. & f. t. 2. n. 2. & 3. qualia sunt, homicidium, adulterium, beneficium, crimen falsi. De delictis verò privatis, (qualia sunt, quæ privatam vel propriam injuriam spectant quæque à jure vel consuetudine dictam denominacionem publicorum non receperunt, ut sunt furta, expilatio hereditatis, aliisque injuria citra damnum publicum, seu irrogatum reipublica) accusare criminaliter non competit cuivis, sed iis solùm, ad quos pertinet, seu qui damnum vel injuriam passi sunt in se vel suis; nomine autem suorum veniunt personæ conjunctæ seu propinquæ, ut conjuges, parentes, consanguinei, secundum aliquos ad septimum usque gradum; secundum alios ad decimum in linea recta, & usque ad septimum in linea transversa; Alii ad sexum; alii communius & verius cum Fagund. l. c. n. 10. de Lugo l. c. n. 11. ad quartum. Quamvis tamen Clericus injurias suas & non suorum prosequi possit accusando, cum protestatione, se id non facere, ad experientiam vindictam & penam languinis, vel potius denuntiando

do solum qualiter cum majore proprietate loqui, Sanch. l. 6. cons. c. 1. dub. 30. n. 3. ait de Lugo l. c. Alii tamen cum Fagund. l. c. n. 11. & 12. non agnoscentes in hoc puncto differentiam inter denuntiationem, & accusationem cum dicta protestatione, utuntur nomine accusationis simpliciter, & magis, ut putant, proprie ad c. 2. de homic. Et hæc distinctione inter delicta publica & privata magis est de jure civili quam canonico, quo omnia delicta continentur publica, ita ut sublati hodiecum Locorum statutis & consuetudinibus nullum inter ea sit discrimen, & iudex procedere possit ex officio, admissis ad accusandum quibuscumque, de cetero ad hoc non inhabilibus, uti monent Claro. Farin. paulo ante citati apud Wiestn. b. t. n. 26.

Quæstio 10. Quinam accusare prohibeatur?

Resp. Ab accusando criminaliter prohibetur plura hominum genera, tum ex natura bei, tum vi legum ob varios defectus & causas, puta ob defectum rationis vel ætatis, ob lexum, statum, officium, delictum, infamiam, excommunicationem, inimicitiam, suspicionem calumniam, conjunctionem sanguinis, affinitatis, reverentiam, quæ cogesta à Gl. in cap. si legitimus, b. t. & l. 8. ff. qui accusare possint. sic itaque:

1. Primo ex natura rei accusare non possunt ob defectum animi seu rationis furiosi & mente capti, cum, quæ geruntur, non intelligunt, l. dum modo. §. 1. ff. de procurat. Et ob defectum surdi & muti à natura. Decian. tract. crim. l. 3. c. l. n. 1. & 3. Reiffenst. b. t. n. 21. & Wiestn. n. 27. cum communi arg. l. 1. §. 3. de postul.

2. Secundo ob defectum ætatis repelluntur, non tantum non egressi infantiam, sed & pupilli, aliquæ impuberis infante majores. l. qui accusare. ff. hoc tit. can. prohibentur. can. 2. q. 1. nisi quod hi, adhibito tutoris consilio & consensu, suas suorumque injurias proleque possint, ut liquet ex l. 2. §. 1. ff. hoc tit. Pith. b. t. n. 4. §. 3. Wiestn. n. 27. Lauterb. ad ff. b. t. §. 3. Brunnen. ad l. 4. C. de anth. præst. n. 1. ut & de criminis Læsa Majestatis accusare, l. 8. H. ad l. Julianum Majest. Wiestn. l. c. sed neque puberes, minores tamen 20. annis soli sine autoritate curatoris, non nisi in dictis casibus ad publicè accusandum admittuntur; cum eadem tamen autoritate in aliis casibus seu delictis accuse permittuntur, modo ejus sint ætatis, ut postulare & in publicum procedere possint, nimurum 17. annorum, ut Reiffenst. b. t. n. 6. citans l. 1. §. 3. ff. de postuland. & l. 4. de anth. præst. Quia & indistinctè omnes, modò annum 14. excellerint, admitti ad accusandum, testantur Pith. & Reiffenst. cum Claro. §. fin. q. 14. n. 7. his non obstante l. 15. §. 6. ff. ad l. Julianum de adulteris. Ubi specialiter ab accusatione adulterii excluduntur minores 25. annis, nisi corum chorus proprius fuerit violatus; nam dum exceptio unius solius, præsupponit & firmat regulam, quoad alia crimina exclusio unius est exclusio aliorum; ac ita per hoc ipsum probatur, posse illos accusare de ceteris aliis criminibus.

3. Tertiò ob sexum utpote verecundiorem faciliorumque ad concipiendum odium vel amorem, repelluntur ab accusando mulieres per LL. cit. l. 8. ff. hoc tit. & l. 12. c. qui accus. non poss. excepto tamen iterum casu, quo sibi, tuisque illatas injurias prosequi possunt per easdem leges, item criminis Læsa Majestatis, & qua huic æquiperantur, ut haereticis, per e. vergentis: de hereticis, aliquæ quedam cri-

mina atrocissima & excepta, qualia quæst. præced. n. 2. enumeravimus, iisque similia aut affinia, Farin. pr. crimin. a. 10. n. 16. Pith. n. 5. Reiffenst. n. 30.

4. Quartò ob conditionem, v. g. servilem, dum enim servi, agere nequeunt in civilibus Juxta l. 6. de judicio multò minus id poterunt in criminalibus, Juxta can. 6. & 7. caus. 3. q. 5. & l. 26. c. ad l. 9. fulde adulst. Excipiuntur tamen criminalæ & Majestatis divinæ ac humanæ, fraudatæ anthonæ, falsate moneta, Lauterb. ad ff. b. t. §. 3. Wiestn. n. 28. per LL. 7. ff. ad l. Julianum majestatis. item intersectio domini sui, cuius necen accusatione vindicare intendit servus, juxta l. 1. C. de prec. Imperat. offerend. item criminis suppressionis tabularum testamenti, quo dominus servo libertatem reliquit, cit. l. 1. & l. 7. ff. ad l. Cornel. defals. ut iidem, & sic quoque ob conditionem ab accusando repelluntur pauperes minus quam 50. aureos habentes, per l. non nullish. t. Pith. n. 6. Lauterb. b. t. §. 4. ob periculum perversiōnis l. 8. ff. ad legem Jul. majest. paupertas enim sāpe cogitat illicta.

5. Quintò ob statum: sic filios familias accusare non posse sine consensu patris, (excepto tamen adulterio ab uxore commisso, ut Lauterb. l. c. cit. l. 37. ff. ad legem Julianam de adulst.) tenent cum Gl. in l. fin. v. necessitate. c. de bonis que liber. Farin. pr. criminis tit. de accusat. q. 22. n. 10. Bart. in l. 6. ff. ad l. Julianum de adulst. Alii ut Lauterb. ad ff. b. t. §. 3. Wiestn. n. 28. per ll. cit. 7. ff. ad l. Julianum majest. probabilius censent, posse id illos sine consensu patris, ex ea ratione, quod accusatio spectet ad ius publicum, & causam publicam; in iis vero, quæ ad ius publicum pertinent, non attendatur ius patriæ potestatis, juxta l. 9. ff. qui his, qui sui vel alieni. Item ob statum clericalem vel religiosum accusare criminaliter non possunt clerici & religiosi, can. §. 1. c. 2. q. 7. can. 6. caus. ead. & q. præsentim ubi infligenda pena sanguinis. Unde licet accusare possint clerici laicos ad ascendam suam, (non tamen suorum) injuriam, (ut de Lug. l. c. n. 1. cum Fagund. l. c. art. 10.) ita & monachi seu religiosi (non nisi tamen de licentia Abbatis, & ubi interesset, & utilitas monasterii sic exigit, ut Pith. b. t. n. 10. not. 3. juxta c. ex parte b. t. & Innoc. & Abb. ibidem.) si vero est causa sanguinis, protelari debent, se non agere ad vindictam sanguinis, sed præcisè ad averterendum damnum; cum alias peccent moraliter, & similes vel mutilatio sequatur, fiant irregulares, juxta c. 21. de homic. & c. 2. eod. in 6. de Lug. cit. n. 11. cum Fagund. Reiffenst. b. t. n. 19. De cetero monachi seu religiosi, prout statutum e. ex parte b. t. non sunt repellendi ab accusatione sui Abbatis seu Prælati, non obstante obedientia, subjectione & reverentia ei debita, nisi causa aliqua rationabilis (quia v. g. sunt excommunicati, vel inimici, vel conspiratores, ut Glos. in c. ex parte. v. aliarationabilis) impedit. Præmissa tamen summaria cognitione, num accusans procedat malo vel bono zelo. Extenditurque hæc potestas acculandi, vel denuntiandi proprium Prælatum, ad conversos Laicos, utpote qui non sunt propriæ Laici, & quorum non minus, quam aliorum interest, habere Prælatum non criminosum. Abb. in cit. c. ex parte n. 1. Pith. b. tit. n. 14. Arg. l. 3. b. tit. Sed neque necesse est, ut quidam volunt, petere prius & impetrare ab ipso Prælato vel Episcopo licentiam & potestatem hanc accusandi, cum ea ab ipso jure concessa sit cuiuslibet de monasterio, cit. c. ex parte. & c. illa b. t. Sanchez. l. 6. moral. c. 12. num. 19. Pith. notab. 3. ex ea etiam ratione, quod Prælatum diffamatutus

diffamatum de crimine, aut mala administratione accusando, procuretur utilitas, avertanturque gravia damna monasterii, cuius summè interest, non habere Prælatum malum, seu, ut inquit Pith. *Lupum pro pastore.* Jo-And. *in cit. c. ex parte, num. 2.* Abb. *n. 9.* Cuitamen, pendente accusatione in litisis parendum, non tamen in eo, si præciperet, ut ab accusatione desistat; quia præceptum hoc ini-
quum est. Abb. *in cit. c. ex parte n. 4.* Sanch. *l. c. n. 13.* Pith. *n. 10.* Porro, quod spectat expen-
sas faciendas, dum Religiosi accusant Prælatum suum; qua necessariæ sunt ad item seu causam ac-
cussionis prosequandam, subministrandæ sunt ex
rebus monasterii, usque dum dicta causa finem de-
bitum consequatur, *juxta c. ex parte.* & Gl. *fin. ibi-
dem.* & Abbas *n. 9.* Uti etiam Prælato accusato debentur expensæ à monasterio ad defendantum se, quia non minùs interest monasterii, non deponi Abbatem culpæ experitem. Pith. *n. 12.* cum Gl. *in
cit. c. ex parte. v. alia;* idque etiam si amotus &
suffensus ab administratione, modo verè & reali-
ter non sit depositus, & privatus titulo. Abb. *l. c.
n. 5.* Sanch. *l. c. n. 24.*

7. Sextò, propter officium, quod gerunt, accusa-
re nequeunt milites in castris merentes, ne hac oc-
casione à signis & castris, & sic à defensione reip. avocentur. L. 8. ff. b. t. Decian. *tr. crim. l. 3. c.
15.* & ibid. de Lug. d. 18. f. I. n. 12. Wiesfn. b.
l. n. 30. Reiffenst. *n. 20.* Lauterb. *b. t. §. 4.* qui tamē sic limitat; nisi crimen suum, suorumque in-
juriam contineat. Item Magistratum gerentes ac-
cusare non possunt, ne eorum potentia accusati op-
primantur; & quia eos, qui ob potestatem in alios
vocati nequeunt in judicium, posse alios in judici-
um accusando provocare, non videtur æquum.
Quod proinde intelligentum de Magistratis su-
premam potestatem & jurisdictionem exercentibus,
& aliis superiori non recognoscuntibus; non
verò de judicibus inferioribus, & ordinariis supe-
riori non recognoscuntibus. Lauterb. *l. c. & AA.
paulò ante citati, juxta cit. L. 8.* L. nec Magistrati-
bus. ff. de jurejur. & L. 4. c. de offic. præf. prætor.
orient.

8. Septimò, ob delictum proprium & suspicio-
nem de eo, v. g. de criminis falsi, aliōve diffamatus,
eis nondum accusatus & condemnatus, accusare ne-
quit alium. Clar. *§. fin. q. 14. n. 9.* Reiffenst. *n. 22.*
arg. can. 17. & 18. caus. 2. q. 1. Multoq[ue] minùs
id potest, qui iam actu accusatus pendente hac ac-
cussione, donec prius se purgaverit, absolutusque
fuerit & declaratus innocens. Et sic in specie, ac-
cusatus accusatorem reaccusatnequit de pari vel
minori criminis: Secus est de criminis majore, de
quo accusatorem accusare potest. arg. L. 19. c. de
bis, qui accus. non poss. L. ii. qui. ff. de pub. judic.
Pith. *n. 6.* Lauterb. *§. 4.* Reiffenst. *n. 23.* Ex-
ceptio hic iterum criminis læsæ majestatis; item nisi
suam, suorumque injuriam prosequantur. AA. cit.
per LL. cit.

9. Octavò, ob suspicionem calumniæ inferendæ,
ab accusando arcentur, qui semel falsum testimoni-
um subornati dixerunt. L. 9. ff. b. t. Quique se-
mel prævaricari & calumniati sunt. L. 7. §. 3. ff. b.
t. L. 5. ff. de prævar. Lauterb. *§. 4.* Item turpem
quaestum exercentes, dum duo iudicia adversus di-
versos diversorum criminum reos subscripta habent.
L. 16. c. de his, qui accusare, vel pro pecunia accu-
sare, aut ab accusatione desistere parati. L. 4. ff. b. t.

10. Nonò, criminosi omnes & infames, qua ta-
les. L. 8. ff. b. t. c. 17. caus. 6. q. 1. cum hoc tamē

discrimine, ut jure civili arceantur tanū infames
infamia juris, id est, qui ob crimen iudicio aliquo
publico infamiam irrogante condemnati. cit. L. 4.
ff. b. t. De jure canonico etiam infames infamia
facti, etiam circa accusationem & condemna-
tionem. arg. can. 17. & 18. caus. 2. q. 1. juncto cap.
17. de sponsal. Clarus §. fin. q. 14. a. n. 9. Farin. pr.
crimin. q. 12. n. 17. Pith. b. t. n. 5. Wiesfn. b. t.
n. 29. Reiffenst. n. 22.

11. Decimò, propter excommunicationem ma-
jorem, quâ ligati, sicut agere nequeunt in judicio,
c. 7. de judic. c. 1. de except. in 6. ita nec accusare,
cum accusator in causa propriæ actor sit. Pith. *n. 6.*
Reiffenst. *n. 24.* Lauterb. *b. 4. §. 4.* Extenditur
que hoc ipsum ita, ut etiam suam, suorumque inju-
riam accusando prosequi nequeant; Idem cum
Farin. *l. c. n. 31.* servandūque id ipsum in foro
civilis. Clar. *l. c. n. 26.* Farin. *n. 26.* & 28. Pith. *l. c.*

12. Undecimò, infideles & hæretici accusare
nequeunt Christianos & Catholicos ob suspicionem
calumniæ inferendæ. can. pagani 25. caus. 2. q. 7.
Pith. b. t. n. 6. qui etiam id cum glos. ibidem V. ac-
cusare. extendit ad crimina excepta. Quod tamen
de hæreticis in locis, ubi illi mixtum cum Catholicis
tolerantur, locum non habere videatur.

13. Duodecimo. Ob inimicitiam capitaliter vel
gravem, quam quis cum alio gerit, accusator esse
non potest, ob vehementem suspicionem calumniæ
dum rationabiliter præsumitur accusare ex odio, &
potius privatæ vindictæ causâ, quam ex zelo justitiae,
Far. *l. c. n. 34.* & seq. Clar. *§. fin. q. 14. n. 17.* Pith.
b. t. n. 7. Wiesfn. *n. 35.* juxta claros textus can. 2.
caus. 3. q. 5. c. 13. & 19. b. t. non obstante, quod,
qui accusatur, dederit causam inimicitiae, qui & ipse
excipere potest contra inimicum accusatorem,
modò non ex fraude & dolo, ut contra eum exci-
pere posset, dederit causam inimicitiae. Pith. *l. c.*
Reiffenst. *n. 25.* cum Abb. *in cit. c. 7. n. 5.* Extendit
turque hoc ipsum per c. 7. b. t. ad cohabitantes vel
multū conversantes cum inimico accusati, utope
qui præsumuntur amici accusatoris, idèque ejus-
dem cum illo affectionis. Unde præsumuntur quo-
que inimici illius, qui accusatur, per l. 1. dist. 93.
eis non capitales. Unde etiam non totaliter repel-
luntur à testificando, sed minor fides eis adhibetur,
ut Pith. *l. c. cum Farin. pr. crim. p. 2. l. 2. q. 13. n. 46.*
De cetero potest quis inimicum suum ob injuriam
& damnum tibi suisque illatum accusare: alijs ne-
mo possit alterum ob inficta vulnera vel cladem
sibi suisque illatum accusare, cum ex hoc plerumque
inimicitia orietur. Reiffenst. *n. 26. cit. Mascal.
de probat. consil. 899.* a. n. 1. Monach. de præsumpt.
L. 5. præsumpt. 43. sic etiam, quamvis quis, qui tu-
lit testimonium contra se (idem est de eo, qui accu-
savit, in causa criminali non possit postmodum ac-
cusare in eadem causa, quia præsumitur exinde ora-
ta inimicitia, ut Pith. b. t. n. 8. arg. l. 10. b. t. poterit
tamen id ipsum, si non sponte se obtulit ad testifi-
candum, sed coactus fecerit; cum cesseret tunc præ-
sumptio inimicitiae. Pith. *l. c. in fin. cum Abb. in cit.
c. 10. n. 14.*

14. Decimotertio ob conjunctionem sanguinis,
& affinitatem, amorēmve, accusare nequeunt in de-
lictis gravibus, liberi parentes suos. Nov. 115.
c. 3. §. 3. L. 8. ff. b. t. & contra parentes, ascen-
dentesque & descendentes l. 14. c. de his qui accusare.
Item fratres & sorores in vicem, L. 13. c. eod. exci-
piuntur tamen structæ insidiæ vita, crimen læsæ
Majestatis cit. l. 14. juncta L. penul. c. eod. Item si
suam suorumque injuriam prosequantur, ut Lauterb.
ad ff.

ad ff. b. t. §. 5. sic ob reverentiam & ratione beneficia accusare prohibentur: Libertus patronum, ejusque haeredem, L. 8. ff. b. t. alumnus educatorum, L. 17. c. b. t. discipulus praceptorum, L. penult. c. cod. Lauterb. l.c. vasallus & servus dominum. 2. f. f. d. 33. c. t. Pirk. n. 6. Azot. L. 13. c. 19. dub. 6. n. 2. familiaris eum, cuius familiaritati adhaesit. L. 20. c. de his, qui accusare. Wiesn. num. 33.

Quæst. 11. An plures simul cundem accusare possint?

REsp. Pro diversis casibus diversimodè: plures, quorum omnium interest, simul uno libello reum accusare possunt. Lauterb. *in ff. b. t. §. 7.* Carpz. pr. crim. q. 104. à n. 47. arg. L. 4. c. h. t. concurrentibus simul ad accusandum pluribus, quorum non omnium interest, potest ac debet Judex, cognitâ causa, estimatâque eorum qualitate, puta etate, dignitate, moribus, aliquis circumstantiis, ex eo, quod interest, vel alia justa de causa, ex iis eligere unum, qui ad accusandum admittatur. L. 16. ff. b. t. Lauterb. l.c. cum Gilhaus, a. 26. pr. crim. c. 3. p. 2. n. 3. instituta jam accusatione ab uno, supervenientes alii volentes reum in eodem judicio publico accusare, repellendi à judice, juxta L. 3. §. 1. L. 11. §. 2. ff. & L. 9. c. b. t. Lauterb. l.c. id ipsum cum Carpz. l.c. n. 46. sic limitans: nisi prima accusatio fuerit deferta, vel alio modo, nepromoveretur, impedita. cit. L. 11. §. 2. vel nisi ex eodem facto plura crima nascantur, & reus de eorum uno, de quo necdum accusatus, accusatur. cit. L. 9.

Quæst. 12. Procuratores num accusare possint?

REsp. Procuratores, Notarii, Advocati, similes personæ minus principales, jure communi, tam canonico, quam civili regulariter in causis civilibus, in quibus condemnato pena capitalis, aliâ corporis afflictiva decernitur, nomine ipsius principalis, accusare nequeunt, c. 15. b. t. can. 2. caus. §. 3. ubi dicitur, in criminalibus accusator non nisi per se ipsum auditur. L. penult. §. 1. ff. de publ. judic. l.c. b. t. Menoch. de arbit. L. 1. q. 80. n. 1. & 2. Clat. §. fin. q. 32. n. 2. & 3. Pirk. b. t. n. 30. Lauterb. l.c. §. 13. Ubi etiam, quod ipsum procedat juxta L. 15. L. 3. c. ubi Senator. vel clara. licet accusator sit persona illustris & clarissima. Quamvis addat hodieum ex parte accusatoris, communiter admitti procuratores; juxta ordin. crim. à 12. intellige non tantum ad excusandum principale, ratione absentia, ut Pirk. n. 32. diluendâsque motas contra eum exceptiones, sed & ad agendum causam principalem, seu ad agendum, ut patet ex adjuncta ab eo ratione; quia nimurum hodieum necessitas inscriptionis, & pena talionis, abiit in desuetudinem. Sed neque ex parte rei, ad defendandam ejus causam, in judicio criminali admittitur procurator, ubi agitur de pena capitali, vel corporali afflictiva corporis. cit. L. penult. ff. de publicis judicis, & AA. cit. bene tamen in causis criminalibus, dum reo imponenda pena pecuniaria, similisve juxta L. 1. ff. an per alterum caus. appellat. Menoch. l.c. n. 119. Clat. l.c. n. 4. Pirk. n. 33. ex ea ratione: quod, quando imponitur pena pecuniaria, executio non fiat in persona rei, sed in bonis illius; ideoque nihil interdit fisci, utrum reus personaliter, an per Procuratorem compareat. Sic in specie admitti Procuratorem.

torem, dum agitur de pena relegationis, aliâve minore, tenent per cit. L. 1. §. et si. cum Glos. ibid. v. relegationem. Menoch. l.c. n. 103. Clat. l.c. n. 5. citatus à Pirk. n. 33. contra Abb. *in c. veniens. b. t. n. 18. & 19.* ubi, quod in nullo judicio criminali regulariter intervenire possit Procurator, quā in quo imponitur tantum pena pecuniaria. Sic quoque, quoties reus comparere per se nequit, vel impossibilitate facti, ut dum est universitas, quā deliquit, vel impedimento juris, v.g. monialis, quā monasterio egredi nequit; ita Pirk. l.c. cum Abb. *in cap. veniens n. 14.* Quin etiam dum reus carceri inclusus, vel extra territorium judicis per se comparere nequit; ut Bart. *in cit. L. penult. §. ad crimen. ff. de publicis judicis. n. 10.* Quod etiam intelligendum videtur, dum agitur de pena corporali, saltem dum reus tenetur in carcere; eo, quod tunc judicium criminalis eludi non possit, à reo nunquam durante processu per se comparente, ut Pirk. De cetero de Advocato omnino est aliud, utpote qui ad causam criminalis principalem, etiam dum agitur de pena corporali, patrocinio suo in causis publicis defendere potest, ac debet; juxta L. 2. c. de exhib. & transmitt. reis. & Ord. crim. a. 88. Lauterb. §. 13. Carpz. pr. crim. q. 105. & q. 115. nisi sit manifestus & famosus latro. Quamvis hodieum reo etiam non petenti dandus sit Advocatus, vel unus ex Assessoriis, juxta cit. ord. crim. eidemque liber ad reum concedendus accessus, qui, si denegetur, decernitur in denegatione Imp. decret. Laut. l.c.

Quæst. 13. Qualiter inhabiles ad accusandum, repelliri possint & debeant ab accusando, ut non valeat processus.

1. **R**Esp. Primo, inhabilis ad accusandum, vel quia infamis, excommunicatus, inimicus, et si in judicio agere & accusare nequeat accusatorem suum, potest tamen excipere de inhabilitate ipsius, ac ita repellere eum ab accusatione, si ante item contestatam opponatur: est enim talis exceptio dilatoria, & valet, quia rationem dilationis habet. Barth. *in L. servos. ff. b. t.* Clarus cit. q. 15. n. 3. Pirk. b. t. n. 17. Reiffenst. n. 32. Opposita verò post item contestatam nihil prodest, seu effectum nullum habet, nisi reus, seu accusatus ignorat hanc exceptionem sibi competere. Pirk. n. 15. cum Abb. *in c. 1. b. t.*

2. **R**Esp. Secundo, potest quoque Judex, acdebet, accusatorem infamem, aut aliunde prohibitum, seu inidoneum accusare, ab accusando repellere, etiam nec accusatus, nec ullus alius contralem accusatorem excipiat, idque ex officio, seu ratione reip. cuius interest, illegitimum accusatorem non admittere. arg. c. 1. b. t. Quod si vero nec accusatus, aut quisquam alius contra eum excepterit, nec Judex ex officio illum repulerit, valet processus accusationis, & effectum habet. Clat. l. cit. n. 4. Pirk. n. 17. Reiffenst. l. cit.

Quæst. 14. An, & qui obligentur accusare criminaliter?

1. **R**Esp. Primo, supponendo cum de Lug. d. 38. f. 1. n. 1. regulariter nunquam est obligatio accusandi accusatione propriè tali, ut conditincta à denunciatione, (quaè qualiter ab hac distinguatur, dicetur e. seq.) siquidem omnibus, qua ex omissione accusationis timeri possunt, satis providetur denunciando judicialiter delinquentem apud judicem vel fiscalem: atque ita opus non est, ut aliquis

aliquis sibi assumat onera accusatoris, quæ multa sunt & gravia, propter periculum deficiendi in probatione ex defectu vel malitia testimoniū, & propter odium, inimicitias, expensas & similia, quæ accusatores consequuntur; ita de Lugo. Dixi tamen: regulariter: quia occurrere posse casus, et si raro, in quo ex delicto grave damnum spirituale, vel etiam temporale imminueret reip. quod denunciatione, monitione, aliove modo, quam accusatione, & instituto contra eum judiciali processu, averti non posset, quia v. g. non patitur moram inquirendi, prout requiritur facta denunciatione. In quo casu teneretur etiam quisque privatus, accusare reum omissa denunciatione, etiam cum detimento proprio, ut pote cum quo tenetur prospicere bono communī, seu totius reip. modò tamen probare crimen illud posset, ne alijs obiecetur se suspicioni calumniae. De cetero extra talem casum obligatur disjunctive, vel ad accusandum vel denunciandum crimen vergens in damnum grave reip. ita cum D. Thom. 2. 2. q. 68. 41. Sylv. v. accusatio. q. 2. n. 3. Layman. L. 3. tr. 6. c. 3. n. 6. Pith. h. t. n. 18. Reiffenst. n. 33. Et sic in specie tenetur ad accusandum, vel judicialiter denunciandum fiscales, custodes, vigiles, & similes, nisi alio modo damnum illud avertire possint; cum non teneantur accusare vel denunciare, nisi in quantum necessarium, ad tale damnum publicum vel privatum avertendum, & bonum commune procurandum, de Lug. l. c. n. 3. Tenentur autem hi obligati ex officio denunciare vel accusare, ex justitia; ceteri ex caritate, vel alia virtute, ut idem n. 2. in fin. porrò quoad obligationem denunciandi vel accusandi, nou tam veniant ea crimina, quæ sunt ratione quadam generali contra bonum commune, quatenus alii ex illis sumere possunt scandalum, ad similia perpetranda, si impunita relinquantur, quam, quæ dite&re & immediatè sunt contra bonum commune, seu reipublica: ut Schisma, proditio civitatis, crimen læsæ majestatis, expilatio erarii publici, hæresis, & sparsio dogmatum contra fidem, quibus de Lugo cit. n. 2. annumerat peccatum aliquod turpe in religione, quod probabiliter publicabitur & ceder in magnum religionis damnum.

2. Resp. Secundò, aliud est de criminibus privatis, taliter non vergentibus in damnum publicum boni communis; in iis enim agere & accusare nemō invitus tenetur, juxta L. unic. c. ut nemo invitatus, et si licet posset: sunt siquidem plures casus, in quibus licitum est acculcare, non tamen obligatorium, quos videre est apud Henr. L. 3. de penit. c. 25. §. 9. Lit. G. sic, qui novit crimen alij, etiam graviter nocivum proximo, cuius damnum aliter ab eo avertinequit, quam denunciando vel accusando, et si denunciare vel accusare teneatur ex lege caritatis, si sine suo gravi damno possit, non tamen ad hoc tenetur, cum lex caritatis non obliget, ad impedientum grave damnum, nisi id commodo, vel saltē sine notabili damage proprio fieri possit; de Lugo l. c. n. 3. Sic etiam in specie nemō regulariter accusare tenetur de delicto contra se commissio, cum quilibet sit dominus propriæ famæ & honorum fortunæ, adeoque condonare injuriam sibi illatam possit; nisi forte, prout id ipsum limitat de Lug. n. 4. cum Sot. & Navar. ita pauper eslet, ut se suamque familiam alere non posset, nisi repetendo per accusationem bona sibi ablata. Idem est de injuria suis illata. Idem n. 5. quin etiam si delictum sit quidem contra bonum commune, non tamen ita graviter eidem nocivum, ut idem ibid.

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

Quæst. 15. Num accusatione inchoata, desistere ab ea possit accusator, & quas pœnas desponsis incurrat?

1. R. Esp. Primo, in civilibus accusator, dum agit de proprio solum suo interesse, desistere potest, de Lug. de jur. & just. d. 38. §. 1. n. 9. cum communi. In criminalibus quoque, dum accusator etiam post libellum judici oblatum, siemque contestatam deprehendit, se errasse accusando innocentem, qui falso putavit esse reum, non tantum potest, sed & debet desistere. Idem est, si de innocentia accusati cœpit dubitare, & post diligentem inquisitionem perseveret dubitatio. Item dum videt, se crimen non posse probare, cum, si in hoc casu pergit accusare, vere calumnietur, Sylv. v. accusatio. n. 6. Wiesln. h. t. n. 47. Quamvis, ut hic addit ex Abb. in cap. fin. de calumnia. n. 5. in his casibus, ut calumniorum pœnam effugiat, probare debeat, se justâ causâ aut probabili errore dum ad accusandum; nunc autem legitimæ probationis copiam non habere, cō quod v. g. testes mortui, sive absentes sint, aut fidem testellerint, si bique defecerint, Pith. h. t. n. 20. cit. Lessio L. 2. de just. c. 30. n. 14. Item debete illum desistere, postquam Judex accusationem refutavit, seu rejectit, vel admissam rescidit; quia v. g. deprehendit libellum continere substantiale dfectum; vel persona accusata talis est, quæ non potest sine gravi reip. perturbatione puniri. Tunc enim potest Judex vel Princeps accusationem inchoatam abolere, idque etiam si privatus ob injurias sibi illatas accuset, quia illius est damnum publicum caverre, etiam cum ineommodo privato. Quod tamen ob eandem causam non potest Judex inferior, sed solum accusationem non admittere, vel admissam suspendere, relato toto negotio ad Principem, & quidem non jure & potestate ordinaria, sed ex tacita quadam voluntate Principis, seu per epikiam. Quin &, si agatur de injuria partis accusantis, non potest non accusationem admittere, etiam sub praetextu majoris boni, debetque jus parti dicere; cum ad eum non spectet principaliter promotio boni publici, sicut ad principem, qui etiam propterea potest accusationem factam abolere, seu rescindere, casu quo persona accusata censeretur bono publico necessaria, vel valde conducibilis: Ita Lessi. l. c. n. 15. & 16.

2. Resp. Secundo, in causis omnibus, etiam criminalibus, in quibus quis accusare non tenebatur, desistere potest ante libellum accusationis judici oblatum, idque etiam si publice dixisset, se accusatum, Pith. n. 3. Wiesln. h. t. n. 46. Reiff. n. 51. arg. c. licet h. t. Quin &, ut de Lug. cit. num. 9. potest desistere non tantum gratis, sed & accepto prelio, (cuius contrarium est, si ex justitia tenebatur desistere; si enim tunc aciperet pretium, ut defisteret, venderet, quod ex justitia dare & facere tenebatur) estque ratio, quod, ubi accusatio non est sub obligatione, etiam ejus prosecutio non est sub obligatione. Extenditque hoc Pith. n. 22. nota. 3. ita ut, qui ante oblatum libellum professus est, se velle accusare, adhuc desistere possit, juxta cit. c. licet. etiam facta jam citatione rei, pro quo citat Abb. in cit. c. n. 6. & Bartol. in L. questionum. ff. ad S. C. Turpilian. Non tamen desistere potest post datos fidejussiones de lite prosequenda. Pith. l. c. nihilominus etiam in hoc casu ab accusatione criminis publici, quam minatus est, libello nondum correto desistens, postea ad reum accusandum, de

codem crimine non admittatur amplius, Arg. cit. v. licet, & L. 6. c. de his, qui accusare. L. miles. ff. ad L. Jul. de adult.

3. Resp. Tertiò, post litem contestatam, vel saltem post libellum, cui inscriptio facta, judici oblatum accusator, (intellige etiam eum, qui accusare non tenebatur) si accusatio justa est, impunè desistere nullo modo potest, juxta L. 15. §. 5. ff. ad S. C. Turp. cit. L. miles. auth. qui semel c. quomodo & quando; ex ea ratione: quia eo casu contracta jam est obligatio probandi delictum, & perseverandi usque ad sententiam: cum inter sit reip. accusationem ceptam non intermitte, ut si accusatio vera est, delictum, si falsa, accusator tanquam culminator puniatur; de Lug. l. c. Reiff. num. 50. Wiesbn. n. 45.

4. Resp. Quartò, quod attinet ad peccatas defientium ab accusatione post oblatum libellum, eique factam inscriptionem, sine consensu accusati, & licentia omittendae accusationis, concessa à judice ex justa causa, dum crimen est publicum, præter indicium sis perpetuum silentium de codem criminis posthac accusandi, de quo resp. 2. & repulsam, si penitentia duxi & denudò prosequi velint, juxta L. 2. ff. & L. 3. c. ad S. C. Turp. incurvant infamiam, juxta L. 2. c. eod. damnantur in expensas compensandaque damna, juxta L. 3. c. de his, qui accus. non poss. & ad alias peccatas ejusdem S. C. Turpil. nimur ad peccatum quinque librarum auri fisco solvendam. Dom. verò crimen privatum est, ad peccatum arbitriam à judice infligendam, juxta L. 7. §. 1. ff. ad Senatus conf. Turp. Sylvester v. accusatio n. 8. Less. de iustitia, L. 2. c. 30. n. 14. Wiesbn. num. 14.